
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE-ARBAOUI Abdellah-

DEPRTEMENT GENIE DE L’EAU

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

Option: Conception des Systèmes D’irrigation et Drainage

THEME :

IRRIGATION D’UN PERIMETRE DES PALMERAIES A
PARTIR DES EAUX USEES EPUREES DE LA STATION

D’EPURATION DE TOUGGOURT
(W.OUARGLA)

Présenté par :

Mr BOUHAFS Djamel Eddine

DEVANT LES MEMBRES DU JURY

Nom et Prénom Grade Qualité

PrésidentProfesseurMr M.MESSAHEL

ExaminatriceM A. AMme L.S BAHBOUH

ExaminatriceM A. AMme H.BOUCHAMA

ExaminatriceM A. BMme S.HARKAT
[...]
Les métaux lourds qui franchissent la station de traitement peuvent :

S'accumuler dans les sols ;

Contaminer les nappes ;

Etre phytotoxiques ;

Nuire à la santé publique.

recherches spécifiques approfondies sont effectuées à court terme, d'après le bulletin de

(FAO) 1972 les concentrations maximales des éléments chimiques à l'état de trace recommandées

nt rapportées au tableau III-07.

Limites recommandées en éléments traces dans les eaux usées épurées
destinées à l’irrigation (FAO, 2000).

Eaux utilisées en permanence
tous type de sol mg/l

utilisation allant jusqu'à 20 ans sur
des sols à texture fine ayant un

6 à 8,5 mg/l

5 20

0,1 2

0,1 0,5

1 2

0,01 0,05

0,1 1

irrigation

terreux dans la solution, la tendance à la

utant plus forte que la concentration en cations totaux dans la solution est

plus élevée. Ainsi, les risques de sodisation relatifs à une eau d'irrigation sont caractérisés par deux

compte du rapport entre les

terreux, et la conductivité de l'eau appliquée.

, (Na+, Ca++ et Mg++ étant exprimés en

ium susceptible de demeurer sur le sol après

une irrigation. L'U.S. Salinity Laboratory a proposé un diagramme qui, à partir des valeurs du SAR

et de la conductivité, classe les eaux d'irrigation en fonction des risques de sodisation et de salinité.

organismes qui interviennent dans le

dispositifs de surveillance et de

recherches spécifiques approfondies sont effectuées à court terme, d'après le bulletin de

(FAO) 1972 les concentrations maximales des éléments chimiques à l'état de trace recommandées

en éléments traces dans les eaux usées épurées

utilisation allant jusqu'à 20 ans sur
des sols à texture fine ayant un pH de

6 à 8,5 mg/l

20

2

0,5

2

0,05

1



Chapitre III : Réutilisation des eaux usées en irrigation

39

Tableau III-07 (suite)
Cobalt (Co)

0,05 5
Cuivre (Cu) 0,2 5
Fluorure (F) 1 15
Fer (Fe) 5 20
Plomb (Pb) 5 10
Lithium (Li) 2,5 2,5
Manganèse (Mn)

0,2 10
Molybdène (Mo) 0,01 0,05
Nickel (Ni) 0,2 2
Sélénium (Se) 0,02 0,02
Vanadium (V) 0,2 1
Zinc (Zn) 2 10

Source: National Academy of Engineering, 1973

a. Les dérivés carbonés

Sont dans la même catégorie de recherche, les composés chimico–organiques et chlorés, produit

de détergents, solvants, etc...

b. Minéralisation

Les eaux usées sont plus minéralisées que les eaux potables.

La détermination du degré de salinité, par la recherche des ions Na+, Ca+2 et Mg+2 est aussi

primordiale.

c. La teneur en éléments fertilisants

Les éléments minéraux (azote, phosphore et le potassium) contenus dans l'eau épurée se

présentent généralement en quantité qui dépasse souvent les besoins des cultures (M.R.E., 2007)

Les excès peuvent entraînés des anomalies telles que la croissance végétative excessive et

l'altération de la qualité des produits.

Le contrôle périodique des éléments présents dans les effluents est donc nécessaire pour limiter les

quantités des éléments fertilisants apportés comme indique le tableau III.08.



Chapitre III : Réutilisation des eaux usées en irrigation

40

Tableau III-08 : Valeurs indicatives pour l'appréciation d'une eau d'irrigations

(AYERS, ASCE 1977, IR2 pp135-154) de l'université de Californie.

Eléments
fertilisants

Unité Degré de restriction à l'usage

Aucune Modérée Sévère

L'azote (NO3-N) mg/l <5 5,0 -30 <30

Phosphate (PO4
-3)

mg/l <5 5-15 <15

Potassium (K+) mg/l <5 5,0-20 <20

Remarque: Ces teneurs restent liées au type de culture et à la nature du sol.

 L'azote

L'azote contenu dans l'eau usée sous trois formes différentes : organique, ammonium et

nitrate, les proportions des formes d'azotes varient selon l'origine et le traitement des eaux usées.

 Le phosphore

Le phosphore comme l'azote est un nutriment essentiel à toutes les plantes, la teneur en

phosphore dans l'effluent après traitement secondaire varie de 6 à 15 mg/l.

 Le potassium

C'est un élément de fertilité des plantes et du sol, la quantité de potassium varie entre 10 et

30 mg/l après le traitement secondaire.

 Autres nutriments

La plupart des effluents contiennent suffisamment de soufre, zinc et cuivre et d'autres

micronutriments pour corriger les différences du sol au bout de trois ans d'irrigation, par ailleurs

pour éviter les effets toxiques sur les plantes à condition de ne pas dépasser les valeurs maximales

recommandées.

III.4- Impacts environnementaux associés à l’utilisation des eaux usées en

irrigation: (TIERCELIN J.R, et .al)

III.4.1- Avantages environnementaux :

Lorsque l’eau usée est utilisée correctement à des fins agricoles, plutôt qu’à toute autre utilisation,

l’environnement peut être amélioré. Voici quelques avantages environnementaux :

La suppression de rejet en eaux de surface, prévient l’éventualité de situations esthétiques

désagréables, de conditions anaérobies dans les cours d’eau et l’eutrophisation des lacs et



Chapitre III : Réutilisation des eaux usées en irrigation

41

réservoirs. La conservation des ressources en eau fournit des avantages à l’utilisation, tels que

l’approvisionnement en eau et la préservation des étendues d’eau à usage réactif ;

 la sauvegarde des ressources en eau souterraines dans les zones de surexploitation de ces

ressources pour l’agriculture pose le problème de l’épuisement et de l’intrusion du biseau

salin ;

 la possibilité de conservation des sols et de leur amélioration par apport d’humus sur les

terres agricoles et de prévention de l’érosion.

III.4.2- Effets négatifs potentiels sur l’environnement :

L’utilisation d’eau usée pour l’irrigation peut avoir également des effets négatifs sur

l’environnement et la santé humaine. Les principaux dangers pour l’environnement associés à l’eau

usée sont :

 l’introduction d’éléments chimiques, parfois en forte concentration, dans des écosystèmes

sensibles (principalement le sol, l’eau et les plantes) ;

 la propagation des micro-organismes pathogènes.

III.4.2.1- Effets sur le sol :

Ces impacts sont d’importance particulière pour les agriculteurs puisqu’ils peuvent réduire la

productivité, la fertilité et le rendement de leurs terres. Les problèmes prévus au niveau du sol sont :

 la salinisation.

 l’alcalinité et la réduction de la perméabilité du sol.

 l’accumulation d’éléments potentiellement toxiques.

 l’accumulation de nutriments.

III.4.2.2- Effets sur les eaux souterraines :

Dans certaines conditions, les effets sur les eaux souterraines sont plus importants que les effets sur

le sol. La pollution des eaux souterraines avec des constituants de l’eau usée est possible. Pour

réduire et/ou surmonter le problème, les aspects suivants sont recommandés :

 établissement du programme d’irrigation basé sur les besoins en eau des cultures, la capacité

de stockage en eau du sol et la qualité de l’eau usée, avec lessivage minimum.

 sélection des cultures qui peuvent absorber les constituants potentiellement dangereux.

 en cas d’eaux salines, introduction dans la rotation culturale de plantes consommant les sels.

 limitation de la quantité d’eau de façon à assurer l’apport exacte en N nécessaire à la culture,

afin d’éviter la contamination par NO 3 -N. Si N excède les besoins des cultures on doit

alors :

- sélectionner des cultures à besoins élevés en N.

- choisir un système d’irrigation qui fournit l’uniformité d’application la plus élevée possible.



Chapitre III : Réutilisation des eaux usées en irrigation

42

- mélanger l’eau usée avec l’eau claire.

- assurer la maintenance et l’entretien des systèmes d’irrigation à un niveau acceptable.

III.4.2.3- Effets sur les eaux de surface (eutrophisation, croissance des algues) :

La concentration élevée en N et P dans l’eau usée épurée peut provoquer des conditions favorables

à l’eutrophisation lorsqu’elle est mélangée à l’eau des réservoirs destinés à l’irrigation. L’azote est

le facteur limitant pour la croissance des algues en mer, alors que N et P sont les facteurs limitant

dans les lacs, les bassins d’eau salée et dans les barrages où l’eau usée est stockée avant irrigation.

III.4.2.4-Effets sur les cultures (problème de phytotoxicité et gestion) :

Au-delà de l’effet global de certains constituants de l’eau usée sur les cultures irriguées comme la

salinité, l’eau usée peut potentiellement créer une toxicité due à une concentration élevée de

certains éléments comme le bore et quelques métaux lourds. Les nécroses sur les feuilles identifient

des symptômes de toxicité au bore chez les cultures sensibles.

Conclusion :

La réutilisation des eaux usées est une pratique ancienne très répandue. Elle connaît une

révolution ces dernières années surtout dans les pays à déficit hydrique.

Ces eaux véhiculent des pollutions qui posent des problèmes de santé publique, de conservation des

sols et de protection de l'environnement.

Les propriétés physiques, ainsi que les constituants chimiques et biologiques des eaux usées sont

des paramètres importants, dont il faut tenir compte dans la conception de projets de réutilisation

agricoles des effluents, Il est aussi indispensable de respecter les normes de rejets des effluents pour

un usage adéquat.



Présentation de la STEP de

Touggourt



Chapitre IV : Présentation de la STEP de Touggourt

43

IV.1. Station d'épuration de Touggourt :

La station d'épuration des eaux usées de Touggourt est située à municipalité de Tebesbest, sur la

route d'el oued. Elle s'étend sur une superficie de 4 hectares. La STEP de Touggourt a été réalisée

en 1987 par l’entreprise hydro-traitement. Elle été mise en service en novembre 1991. Suite à

plusieurs problèmes de gestion et principalement d’énergie électrique elle était à l’arrêté en 1994.

Une réhabilitation de la STEP a eu lieu en février 2004 et sa gestion été confiée à l’ONA en 2005.

La station d’épuration de Touggourt est du type boues activées à faible charge (aération prolongée).

Elle reçoit les eaux usées domestiques de la ville de Touggourt refoulées par 26 stations de

relevages.

Figure IV-01: Positionnement de la station d’épuration de Touggourt.

IV.1.1 Données techniques :

C’est une station d'épuration à boues activées, prévue pour 62500 équivalents habitants.

La capacité nominale de traitement et qualité requise des eaux usées avant traitement sont :

Type de réseau : unitaire ;

Débit moyen: 9 360 m3 /j ;

Débit de pointe: 3 90 m3/h ;

Demande biologique en oxygène(DBO): 54g/habitant ;

Charge moyenne de DBO/j: 3 375kg/j ;

Charge moyenne de DCO/j: 5 625kg/j (STEP Touggourt, 2012).

STEP

Périmètre à irriguer

Oued Righ

RN°16



Chapitre IV : Présentation de la STEP de Touggourt

44

IV.2- Etapes de traitement :

Le processus de traitement comporte les étapes suivantes:

1- Criblage grossier à l'aide de dégrilleur à barreaux mécaniques ;

2- Des canaux à sable aérés éliminent le sable et les graisses ;

3- Le traitement biologique est accompli dans des bassins à aération mécanique ;

4- Les boues activées de retour sont refoulées par des pompes à vis et criblées a travers des

cribles à barreaux moyens ;

5- Les eaux usées traitées destinées à l'irrigation seront désinfectées au chlore.

IV.2.1-Equipement de la station

IV.2.1.1-Dégrillage mécanique

- Dégrillage mécanique, grilles mécaniques constituées des barreaux de large espacement

de 20 mm ;

- Canaux de dessablage et déshuilage: avec portion d'extraction des sables, et centrale de

production d'air pour aération des dessableurs.

Figure IV-02 : Entrée des eaux usées Figure IV-03: Degrilleur mécanique

IV.2.1.2- Epuration biologiques

- 02 bassins d'aérations fonctionnant en parallèle ;

- Equipement par bassin: capacité totale 7 200 m3 ;

- 2 aérateurs de 45 KW- capacité d'aération 80 kg O2/h.

S.T.E.P Touggourt



Chapitre IV : Présentation de la STEP de Touggourt

45

Figure IV-04: Bassin d aération

IV.2.1.3- Clarification

Deux décanteurs circulaires à pont diamétral de 24 m muni d'un racleur. Nous devons

signaler ici que l’étape de l’addition du chlore n’est pas toujours activée a cause des déversements

des eaux dans le canal a sont pas réutilisées.

Figure IV-05: Décanteur

IV.2.1.4- Epaississeur de boues

Un bassin circulaire : de 10 m de diamètre, muni d'un agitateur à pieux fixé sur le pont.

S.T.E.P Touggourt

S.T.E.P Touggourt



Chapitre IV : Présentation de la STEP de Touggourt

46

Figure IV-06: Epaississeur

IV.2.1.5- Retour des boues

Deux vis d'Archimède à débit unitaire de 500 l/s.

Figure IV-07: Vis Archimède

IV.2.1.6-Lits de séchage des boues

Il existe 16 lits de séchage d’une surface totale de 3 200 m2.

Figure IV-08: lit de séchage.

S.T.E.P Touggourt

S.T.E.P Touggourt

S.T.E.P Touggourt



Chapitre

Figure

apitre IV : Présentation de la STEP de Touggourt

47

Figure IV-09 : Les ouvrages de la STEP de Touggourt

ouggourt

Les ouvrages de la STEP de Touggourt



Chapitre IV : Présentation de la STEP de Touggourt

48

400m

IV.3-Laboratoire :

Les paramètres mesurés au niveau du laboratoire de la station ainsi que le matériel

disponible sont consignés dans le tableau ci-après.

Tableau IV-01: Matériel utilise au niveau de laboratoire.

Paramètres mesurées Equipement utilisé type

MES

MVS

DBO5

DCO

NO-
2

NO-
3

Centrifugeuse et étuve

Four à moufle

BSB DBO

Reactor et Colorimetre.

Colorimerte.

Colorimetre

D 1600 U25

MF 120

620 T

HACH DR 820

DR 820

DR 820

IV.4-Stations de pompage dans la région de Touggourt :

Plusieurs stations de pompage viennent au secours de l’assainissement de la ville. On

dénombre sept points de rejet éparpillés le long du canal de l’Oued Righ

Figure IV-10: représentation des points de rejet de Touggourt (STEP Touggourt, 2011).



Chapitre IV : Présentation de la STEP de Touggourt

49

• Point de rejet N°01

Il est à l’extrême Sud de la commune de Nezla, son rôle est d’évacuer une partie des eaux

usées d’Ain Sahara en direction du canal de l’Oued Righ.

• Point de rejet N°02

L’autre partie des eaux usées d’Ain Sahara est rejetée dans le même canal au niveau de ce

point de rejet, d’ailleurs il n’y a qu’une centaine de mètre entre ce rejet et le premier.

• Point de rejet N°03

Ce point de rejet est destiné à drainer les eaux d’irrigation. Le canal à ciel ouvert, dit canal 8,

véhicule aussi les eaux usées de la ville de Nezla vers le Canal de l’Oued Righ.

• Point de rejet N°04

Il concerne l’agglomération d’Assou. Les eaux usées de cette agglomération sont évacuées

via un collecteur pour finir leurs courses dans le canal de l’Oued Righ.

• Point de rejet N°05

Les eaux usées de la cité Sahraoui Laid ont le même sort que celles d’Assou, elles sont

évacuées vers le canal de l’Oued Righ grâce à un collecteur gravitaire.

•Point de rejet N°06

En présence d’une station de relevage. Les eaux usées de Sidi Mehdi atteignent un canal à

ciel ouvert avant de finir leur course dans le canal de l’Oued Righ.

•Point de rejet N°07

Grâce à ce point de rejet, la commune de Zaouïa El Abidia arrive à se débarrasser de ses eaux

usées pour les rejeter dans le canal de l’Oued Righ au Nord de la localité de Touggourt.

IV.5-Analyse d'urbanisme :

IV.5.1-Population et évolution démographique

La population et son évolution dans le temps est un facteur prédominant dans l’estimation du

volume des eaux usées.

D’après l’annuaire statistique de la wilaya d’Ouargla, le nombre d’habitants de la commune

de Touggourt est d’environ 167 659 habitants pour l’année 2010. On utilise la loi des intérêts pour

estimer le nombre d’habitants en 2011.

Pn = p0 (1 +T) n

Pn = population à l’horizon futur.

P0 = population de l’année de référence (2010).

T : taux de croissance = 3,95 % (0.0395).

N : nombre d’années séparant les horizons.

On aura : P (2011) =174281 hab.



Chapitre IV : Présentation de la STEP de Touggourt

50

IV.5.2-Réseau d'alimentation en eau potable

La commune de Touggourt renferme des potentialités en eau souterraine très importantes

comme réserve d’eau, surtout la nappe mio-pliocène et sénonienne qui sont des eaux saumâtres, les

eaux utilisées pour la consommation sont puisées depuis la nappe albienne.

D’après l’ADE, les besoins en eau potable de l’ensemble de la commune de Touggourt sont